Дело № 1-106/18. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 13 июня 2018г.

Судья Нальчикского городского суда, Кабардино-Балкарской Республики Кушхова Р.Д., 

При секретаре Бичоевой М.М., 

С участием государственных обвинителей помощников прокурора г.Нальчика Макаренко И.В. и ФИО9, 

Подсудимых: ФИО17 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ФИО11 

<

данные изъяты>.

Защитников –адвокатов: Геляевой Р.Ж представившей удостоверение № и ордер № от 21.11.2017г, ФИО12 представившего удостоверение № и ордер р № от 21.09.2017г, ФИО13. представившего удостоверение № и ордер № от 21.11.2017г. ФИО14, представившего удостоверение № и ордер № от 20. 11 2017г., ФИО15 представившего удостоверение № и ордер № от 30.11.2017г., 

а также с участием потерпевших: ФИО18, ФИО49 №1, ФИО49 №2 

Рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО17 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживавшего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ,

ФИО16 

<

данные изъяты>, родившегося 27.03. 1997года в 

<

адрес>, КБР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, студента 3 курса института архитектуры и строительства и дизайна КБГУ им. ФИО19, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживавшего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ,

ФИО10 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного ребенка, отца инвалида третьей группы, не работающего, судимого 18.01.2018г. мировым судьей судебного участка № Нальчикского судебного района, КБР по ст. 264.1 УК РФ к тремстам (300) часам обязательных работ с отбыванием наказния в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с УИИ, но не свыше 4 часов в день, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок два года, судимость не погашена, зарегистрированного и проживавшего по адресу: КБР 

<

адрес>. обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ,

ФИО11 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не женатого, не работающего, ранее судимого:

1/ ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 162 УК РФ к пяти годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившегося по постановлению Чегемского районного суда от 28.11. 2014г. с заменой неотбытого срока наказания на ограничение свободы на 2 года три месяца 15 дней;

2/ 30.10. 2015г. Прохладненским районным судом по ст. 30 ч. 3, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 70 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освободившегося 19.10.2016г. по отбытии срока наказания, судимости не погашены, зарегистрированного и проживавшего по адресу: КБР 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ;

Установил:

ФИО16, ФИО17, ФИО21 и ФИО22 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением травматического пистолета, в виде предмета, используемого в качестве оружия, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО17, ФИО16, ФИО21 и ФИО22 вступив в предварительный сговор, совершили разбойное нападение на ювелирный магазин «Бирюза», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГг., во второй половине дня, точное время предварительным следствием не установлено, находясь рядом с кафе «Маячок», расположенным по адресу: КБР, 

<

адрес> б/н, с целью погашения денежной задолженности, образовавшейся у него перед неустановленным следствием лицом, предложил ФИО21 открыто похитить ювелирные изделия, путем совершения разбойного нападение на ювелирный магазин, на что последний согласился, тем самым вступил с ФИО17 в предварительный преступный сговор. 

Для осуществления своего преступного замысла, ФИО17 и ФИО21, разделили между собой обязанности по приготовлению к преступлению, в частности по приисканию средств и орудий совершения преступления, согласно которым, ФИО17 необходимо было принести один травматический пистолет, для угрозы жизни и здоровья лиц, находящихся в магазине, один хозяйственный топор, для разбивания стеклянных витрин, медицинские маски для обеспечения их конспиративности путем частичного прикрытия лица и хозяйственные перчатки, для исключения оставления на месте преступления следов своих рук, а ФИО39, для подъезда к магазину найти и обеспечить их автомашиной и подложными государственными регистрационными знаками. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО21 и ФИО17, находясь возле вышеуказанного кафе «Маячок», обсуждая детали совершения задуманного преступления, пришли к выводу, что для облегчения совершения задуманного преступления, необходимо привлечь к совершению преступления двоих соучастников. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО22 приехал в 

<

адрес> по телефонному звонку ФИО17. Где ФИО21 и ФИО17, находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, предложили ему совершить разбойное нападение на ювелирный магазин, на что, ФИО22 согласился. Затем ФИО21 предложил в ходе телефонного разговора встретиться со своим другом ФИО16, где последнему при встрече, находясь около студенческого общежития расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, предложили совершить с ними разбойное нападения в ювелирный магазин, где ФИО4 на их предложение согласился.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, ФИО21 ФИО16, ФИО17, и ФИО22, по предварительному сговору умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества, путем разбойного нападения, находясь в салоне автомашины, по дороге в ювелирный магазин, начали распределять роли, где ФИО17 предложил, что он будет с травматическим пистолетом, ФИО22 с хозяйственным топором, а ФИО21 и ФИО16 будут собирать золотые изделия. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут, ФИО21, ФИО16, ФИО17, и ФИО22 забежали в ювелирный магазин «Бирюза», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, где ФИО17 с применением травматического пистолета, в виде предмета, используемого в качестве оружия, угрожая его применением в отношении находившихся в магазине ФИО18, ФИО49 №1, ФИО49 №2, то есть угрожая насилием опасным для их жизни и здоровья, направил его в их сторону, тем самым подавив их волю к сопротивлению, а ФИО22 в свою очередь, с помощью топора, который был при нем, стал разбивать стеклянные витрины, где находились золотые ювелирные изделия. 

Далее, ФИО21 и ФИО16, открыто завладели следующими ювелирными изделиями: колье весом 13,6 грамм стоимостью 27200 рублей, цепь с кулоном «бегунок» весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, цепь с кулоном «бегунок» весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, цепь «шнурок» весом 5,2 грамм стоимостью 10400 рублей, цепь «шнурок» весом 3,6 грамм стоимостью 7200 рублей, цепь «шнурок» весом 2,9 грамм стоимостью 5800 рублей, цепь «шнурок» весом 5,4 грамм стоимостью 10800 рублей, цепь «веровка» весом 12,9 грамм стоимостью 25800 рублей, цепь весом 6,1 грамм стоимостью 12200 рублей, цепь с «эмалью» весом 8,7 грамм стоимостью 17400 рублей, цепь весом 2,1 грамм стоимостью 4200 рублей, цепь «шопард» весом 3,4 грамм стоимостью 6800 рублей, колье с утолщением весом 8,9 грамм стоимостью 17800 рублей, цепь «шопард» весом 8,9 грамм стоимостью 17800 рублей, цепь весом 6,7 грамм стоимостью 13400 рублей, цепь весом 4,0 грамм стоимостью 8000 рублей, колье весом 7,5 стоимостью 15000 рублей, колье весом 7,5 стоимостью 15000 рублей, цепь весом 5,2 грамм стоимостью 10400 рублей, цепь «струна-маленькая» весом 3,0 грамм стоимостью 6000 рублей, цепь весом 5,8 грамм стоимостью 11600 рублей, цепь «тройная» весом 4,6 грамм стоимостью 9200 рублей, колье весом 7,7 грамм стоимостью 15400 рублей, колье весом 8,0 грамм стоимостью 16000 рублей, цепь «кукуруза» весом 18,7 грамм стоимостью 37400 рублей, цепь весом 10,4 грамм стоимостью 20800 рублей, колье весом 7,3 грамм стоимостью 14600 рублей, цепь «шопард» весом 3,5 грамм стоимостью 7000 рублей, цепь весом 6,5 грамм стоимостью 13000 рублей, цепь весом 4,5 грамм стоимостью 9000 рублей, цепь весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, цепь весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, цепь весом 16,9 грамм стоимостью 33800 рублей, цепь весом 4,8 грамм стоимостью 9600 рублей, цепь «большой узел» весом 54,3 грамм стоимостью 108600 рублей, браслет весом 5,2 грамм стоимостью 10400 рублей, браслет весом 4,1 грамм стоимостью 8200 рублей, браслет «тонкий» весом 2,7 грамм стоимостью 5400 рублей, браслет весом 8,1 грамм стоимостью 16200 рублей, браслет с подвесом весом 14,1 грамм стоимостью 28200 рублей, браслет «детский» весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, браслет весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, браслет «детский» весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, браслет весом 10,6 грамм стоимостью 21200 рублей, браслет «детский» весом 2,7 грамм стоимостью 5400 рублей, браслет весом 2,8 грамм стоимостью 5600 рублей, браслет весом 11,5 грамм стоимостью 23000 рублей, браслет весом 8,5 грамм стоимостью 17000 рублей, браслет весом 6,8 грамм стоимостью 13600 рублей, браслет «обруч» весом 12,7 грамм стоимостью 25400 рублей, браслет «детский» весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, браслет «желто-белое» весом 12,0 грамм стоимостью 24000 рублей, браслет весом 7,3 грамм стоимостью 14600 рублей, браслет весом 9,5 грамм стоимостью 19000 рублей, браслет весом 7,9 грамм стоимостью 15800 рублей, браслет «детский» весом 2,3 грамм стоимостью 4600 рублей, браслет «струна» весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, браслет весом 9,7 грамм стоимостью 19400 рублей, браслет с шариками весом 5,0 грамм стоимостью 10000 рублей, браслет весом 3,0 грамм стоимостью 6000 рублей, браслет «детский» весом 2,0 грамм стоимостью 4000 рублей, браслет «детский» весом 2,1 грамм стоимостью 4200 рублей, браслет «детский» весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, браслет «детский» весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, браслет «детский» весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, браслет «детский» весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, браслет «детский» весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, браслет «детский» весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, браслет «детский» весом 2,4 грамм стоимостью 4800 рублей, браслет «шопард» весом 4,6 грамм стоимостью 9200 рублей, браслет весом 7,3 грамм стоимостью 14600 рублей, браслет весом 6,5 грамм стоимостью 13000 рублей, браслет «обруч» весом 7,3 грамм стоимостью 14600 рублей, браслет весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, браслет весом 5,5 грамм стоимостью 11000 рублей, браслет «детский» весом 3,0 грамм стоимостью 6000 рублей, браслет «с пластинкой» весом 4,6 грамм стоимостью 9200 рублей, браслет весом 10,8 грамм, стоимостью 21600 рублей, комплект «россыпью бриллиантов» весом 13,6 грамм стоимостью 55000 рублей, комплект «круглый с бриллиантом» весом 10,7 грамм стоимостью 35000 рублей, комплект «розовый кварц с бриллиантами» весом 18,3 грамм стоимостью 70000 рублей, комплект «с россыпью бриллиантов» весом 6,8 грамм стоимостью 35000 рублей, комплект «с россыпью бриллиантов» весом 8,8 грамм стоимостью 45000 рублей, комплект «с россыпью бриллиантов» весом 5,5 грамм стоимостью 25000 рублей, комплект «с бриллиантами» весом 11,9 грамм стоимостью 40000 рублей, комплект «светофор 750 пробы» весом 8,3 грамм стоимостью 40000 рублей, комплект «сапфир» весом 14,7 грамм стоимостью 45000 рублей, комплект «с бриллиантами» весом 12,6 грамм стоимостью 70000 рублей, комплект «сапфир большой 750 пробы» весом 24,2 грамм стоимостью 500000 рублей, комплект «шопард» весом 25,2 грамм стоимостью 200000 рублей, комплект «бриллиант» весом 12,6 грамм стоимостью 70000 рублей, комплект «с одним камнем» весом 10,3 грамм стоимостью 20600 рублей, комплект «белый топаз» весом 7,5 грамм стоимостью 15000 рублей, комплект «плавающий камень» весом 20,9 грамм стоимостью 41800 рублей, комплект «круг» весом 10,9 грамм стоимостью 21800 рублей, комплект «фианит» весом 8 грамм стоимостью 16000 рублей, комплект «дорожка» весом 5,1 грамм стоимостью 10200 рублей, комплект «банан» весом 8,4 грамм стоимостью 16800 рублей, комплект «капля» весом 4,9 грамм стоимостью 9800 рублей, комплект «аметист» весом 11,8 грамм стоимостью 23600 рублей, комплект «булгари» весом 6,3 грамм стоимостью 12600 рублей, комплект «с зеленым камнем» весом 5,1 грамм стоимостью 10200 рублей, комплект «цветной» весом 21,8 грамм стоимостью 43600 рублей, комплект «восьмерка» весом 5,9 грамм стоимостью 11800 рублей, комплект «с большим камнем» весом 8,4 грамм стоимостью 16800 рублей, комплект «коричневый топаз» весом 13,9 грамм стоимостью 27000 рублей, комплект «с большим камнем» весом 6,2 грамм стоимостью 12400 рублей, комплект «круг» весом 6,6 грамм стоимостью 13200 рублей, комплект «широкая дорожка» весом 9,4 грамм стоимостью 18800 рублей, комплект «малинка» весом 7,9 грамм стоимостью 15000 рублей, комплект «черные-белые камни» весом 9,1 грамм стоимостью 18200 рублей, комплект «шопард» весом 14,5 грамм стоимостью 29000 рублей, комплект «бахча» весом 15,3 грамм стоимостью 30600 рублей, комплект «один камень» весом 6,8 грамм стоимостью 13600 рублей, комплект «тиффани» весом 8,2 грамм стоимостью 16400 рублей, комплект «тиффани» весом 7,9 грамм стоимостью 15800 рублей, комплект весом 6,1 грамм стоимостью 12200 рублей, комплект весом 5,8 грамм стоимостью 11600 рублей, комплект «вентилятор» весом 10,5 грамм стоимостью 21000 рублей, комплект «ромб» весом 8,4 грамм стоимостью 16800 рублей, комплект «один камень» весом 5,5 грамм стоимостью 11000 рублей, комплект «подвес» весом 12,8 грамм стоимостью 25600 рублей, комплект «один камень» весом 4,4 грамм стоимостью 8800 рублей, комплект «подвес» весом 9,4 грамм стоимостью 18800 рублей, комплект «подвес» весом 10,4 грамм стоимостью 20800 рублей, комплект «один камень» весом 5,6 грамм стоимостью 11200 рублей, комплект «гиззия» весом 12,1 грамм стоимостью 24200 рублей, комплект «дорожка» весом 6,7 грамм стоимостью 13400 рублей, комплект «дорожка» 6,3 грамм стоимостью 12600 рублей, комплект «цветной» весом 9,4 грамм стоимостью 18800 рублей, комплект «с розовым камнем» весом 10 грамм стоимостью 20000 рублей, комплект «с шариками» весом 5,5 грамм стоимостью 11000 рублей, кулон «сердце» весом 9,6 грамм стоимостью 19200 рублей, кулон «с камнем» весом 4,8 грамм стоимостью 9800 рублей, кулон весом 5,3 грамм стоимостью 10600 рублей, кулон весом 4,7 грамм стоимостью 9400 рублей, кулон «грезелла» весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, кулон «сердце» весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, кулон «сердце» весом 2,9 грамм стоимостью 5800 рублей, кулон «овал» весом 5,6 грамм стоимостью 11200 рублей, кулон «большой круг» весом 5,6 грамм стоимостью 11200 рублей, кулон «с зеленым камнем» весом 5,0 грамм стоимостью 10000 рублей, кулон «сердце» весом 15,1 грамм стоимостью 30200 рублей, кулон «дельфин» весом 2,4 грамм стоимостью 4800 рублей, кулон «с кожей» весом 10,0 грамм стоимостью 20000 рублей, кулон «дельфин» весом 2,2 грамм стоимостью 4400 рублей, кулон «ключ» весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, кулон «круг белый с фианитами» весом 6,9 грамм стоимостью 13800 рублей, кулон «сердце маленькое» весом 1,2 грамм стоимостью 2400 рублей, кулон весом 1,0 грамм стоимостью 2000 рублей, кулон «ромб» весом 3,0 грамм стоимостью 6000 рублей, кулон весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, кулон весом 3,9 грамм стоимостью 7800 рублей, кулон весом 4,0 грамм стоимостью 8000 рублей, кулон «рыба» весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, кулон весом 2,1 грамм стоимостью 4200 рублей, кулон «сердце» весом 3,4 грамм стоимостью 6800 рублей, кулон «кошка» весом 0,9 грамм 1800 рублей, кулон «слон цветной» весом 4,7 грамм стоимостью 9400 рублей, кулон «ромб» весом 2,2 грамм стоимостью 4400 рублей, кулон «ромб» весом 2,1 грамм стоимостью 4200 рублей, кулон «круг» весом 4,5 грамм стоимостью 9000 рублей, кулон весом 7,2 грамм стоимостью 14400 рублей, кулон «рыба» весом 0,7 грамм стоимостью 1400 рублей, кулон весом 3,6 грамм стоимостью 7200 рублей, кулон весом 6,8 грамм стоимостью 13600 рублей, кулон весом 5,1 грамм стоимостью 10200 рублей, кулон «с шариком» весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, кулон весом 5,4 грамм стоимостью 10800 рублей, кулон «круг сетка» весом 6,7 грамм стоимостью 13400 рублей, кулон весом 5,9 грамм стоимостью 11800 рублей, кулон «козерог» весом 2,3 грамм стоимостью 4600 рублей, кулон «круг большой» весом 9,4 грамм стоимостью 18800 рублей, кулон «овал» весом 4,9 грамм стоимостью 9800 рублей, кулон «звезда» весом 6,9 грамм стоимостью 13800 рублей, кулон весом 13,6 грамм стоимостью 27200 рублей, кулон «сердце» весом 6,2 грамм стоимостью 12400 рублей, кулон «круг» весом 6,2 грамм стоимостью 12400 рублей, кулон «круг» весом 4,6 грамм стоимостью 9200 рублей, кулон весом 4,4 грамм стоимостью 8800 рублей, кулон весом 3,6 грамм стоимостью 7200 рублей, кулон «ангел» весом 4,5 грамм стоимостью 9000 рублей, кулон «круг с цветными камнями» весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, кулон «стрекоза» весом 1,4 грамм стоимостью 2800 рублей, кулон «ангел» весом 3,9 грамм стоимостью 7800 рублей, кулон весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, кулон весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, кулон весом 2,4 грамм стоимостью 4800 рублей, кулон «ангел» весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, кулон «ангел» весом 0,6 грамм стоимостью 1200 рублей, кулон «рыба» весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, кулон «квадрат» весом 5,9 грамм стоимостью 11800 рублей, кулон весом 4,0 грамм стоимостью 8000 рублей, кулон весом 7,6 грамм, стоимостью 15200 рублей, кулон весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, кулон весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, кулон весом 1,4 грамм стоимостью 2800 рублей, кулон весом 1,3 грамм стоимостью 2600 рублей, кулон весом 2,7 грамм стоимостью 5400 рублей, обручальное кольцо весом 4,8 грамм стоимостью 9800 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 1,4 грамм стоимостью 2800 рублей, обручальное кольцо весом 1,1 грамм стоимостью 2200 рублей, обручальное кольцо весом 1,0 грамм стоимостью 2000 рублей, обручальное кольцо весом 3,1 грамм стоимостью 6200 рублей, обручальное кольцо весом 1,4 грамм стоимостью 2800 рублей, обручальное кольцо весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, обручальное кольцо весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, обручальное кольцо весом 1,3 грамм стоимостью 2600 рублей, обручальное кольцо весом 2,4 грамм стоимостью 4800 рублей, обручальное кольцо весом 2,7 грамм стоимостью 5400 рублей, обручальное кольцо весом 1,1 грамм стоимостью 2200 рублей, обручальное кольцо весом 1,5 грамм стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо весом 1,5 грамм стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, обручальное кольцо весом 1,8 грамм стоимостью 3600 рублей, обручальное кольцо весом 2,7 грамм стоимостью 5400 рублей, обручальное кольцо весом 1,8 грамм стоимостью 3600 рублей, обручальное кольцо весом 2,2 грамм стоимостью 4400 рублей, обручальное кольцо весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, обручальное кольцо весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, обручальное кольцо весом 1,5 грамм стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо весом 1,1 грамм стоимостью 2200 рублей, обручальное кольцо весом 1,4 грамм стоимостью 2800 рублей, обручальное кольцо весом 1,8 грамм стоимостью 3600 рублей, обручальное кольцо весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, обручальное кольцо весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, обручальное кольцо весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, обручальное кольцо весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 1,8 грамм стоимостью 3600 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 1,0 грамм стоимостью 2200 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 0,8 грамм стоимостью 1600 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 0,8 грамм стоимостью 1600 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, обручальное кольцо весом 1,0 грамм стоимостью 2000 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 1,2 грамм стоимостью 2400 рублей, обручальное кольцо весом 0,8 грамм стоимостью 1600 рублей, обручальное кольцо весом 1,5 грамм стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо весом 5,5 грамм стоимостью 11000 рублей, обручальное кольцо весом 3,0 грамм стоимостью 6000 рублей, обручальное кольцо весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, обручальное кольцо весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, обручальное кольцо весом 1,1 грамм стоимостью 2200 рублей, обручальное кольцо весом 1,5 грамм стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо весом 1,0 грамм стоимостью 2000 рублей, обручальное кольцо весом 0,9 грамм стоимостью 1800 рублей, обручальное кольцо весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, обручальное кольцо весом 1,4 грамм стоимостью 2800 рублей, обручальное кольцо весом 1,4 грамм стоимостью 2800 рублей, обручальное кольцо весом 1,1 грамм стоимостью 2200 рублей, обручальное кольцо весом 1,0 грамм стоимостью 2000 рублей, обручальное кольцо весом 1,3 грамм стоимостью 2600 рублей, обручальное кольцо весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, обручальное кольцо весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, обручальное кольцо весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, обручальное кольцо весом 1,8 грамм стоимостью 3600 рублей, обручальное кольцо весом 1,3 грамм стоимостью 2600 рублей, женские часы весом 17,57 грамм стоимостью 45000 рублей, женские часы весом 18,0 грамм стоимостью 54500 рублей, женские часы весом 17,0 стоимостью 54500 рублей, мужские часы «Мак Тайм» весом 8,0 грамм стоимостью 25000 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 6,1 грамм стоимостью 65000 рублей, кольцо «куст с бриллиантами» весом 9,7 грамм стоимостью 55000 рублей, кольцо «бирюза» весом 4,3 грамм стоимостью 8600 рублей, кольцо весом 5,2 грамм 10400 рублей, кольцо весом 4,0 грамм весом 8000 рублей, кольцо «один камень» весом 2,1 грамм стоимостью 4200 рублей, кольцо с «бриллиантом» весом 4,0 грамм стоимостью 27000 рублей, кольцо весом 10,5 грамм стоимостью 21000 рублей, кольцо весом 7,6 грамм стоимостью 15200 рублей, кольцо «один камень» весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, кольцо весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, кольцо весом 2,0 грамм стоимостью 4000 рублей, кольцо весом 4,8 грамм стоимостью 9600 рублей, кольцо «неделька» весом 3,7 грамм стоимостью 7400 рублей, кольцо «бирюза» весом 5,7 грамм стоимостью 11400 рублей, кольцо «с камнями» весом 4,5 грамм стоимостью 9000 рублей, кольцо «бахча» весом 5,1 грамм стоимостью 10200 рублей, кольцо «белое-желтое» весом 3,5 грамм стоимостью 7000 рублей, кольцо «банан» весом 3,1 грамм стоимостью 6200 рублей, кольцо «белое» весом 3,4 грамм стоимостью 6800 рублей, кольцо весом 3,4 грамм стоимостью 6800 рублей, кольцо весом 4,1 грамм стоимостью 8200 рублей, кольцо «с топазом» весом 5,7 грамм стоимостью 11400 рублей, кольцо «неделька» весом 3,9 грамм стоимостью 7800 рублей, кольцо «с камнями» весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, кольцо «корона» весом 5,2 грамм стоимостью 10400 рублей, кольцо «один камень» весом 2,6 грамм стоимостью 5200 рублей, кольцо весом 2,8 грамм стоимостью 5600 рублей, кольцо весом 3,7 грамм стоимостью 7400 рублей, кольцо весом 2,0 грамм стоимостью 4000 рублей, кольцо «с камнями» весом 7,1 грамм стоимостью 14200 рублей, кольцо «агат» весом 4,0 грамм стоимостью 8000 рублей, кольцо «с камнями» весом 3,5 грамм стоимостью 7000 рублей, кольцо «с одним камнем» весом 1,8 грамм стоимостью 3600 рублей, кольцо весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, кольцо «один камень» весом 1,7 грамм стоимостью 3400 рублей, кольцо весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, кольцо весом 2,1 грамм стоимостью 4200 рублей, кольцо весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, кольцо весом 2,0 грамм стоимостью 4000 рублей, кольцо весом 3,0 грамм стоимостью 6000 рублей, кольцо весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, кольцо весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, кольцо весом 1,6 грамм стоимостью 3200 рублей, кольцо весом 2,2 грамм стоимостью 4400 рублей, кольцо весом 2,2 грамм стоимостью 5400 рублей, кольцо «один камень» весом 3,1 грамм стоимостью 6200 рублей, кольцо весом 3,7 грамм стоимостью 7400 рублей, кольцо весом 3,7 грамм стоимостью 7400 рублей, кольцо весом 6,4 грамм стоимостью 12800 рублей, кольцо весом 3,6 грамм стоимостью 7200 рублей, кольцо весом 3,9 грамм стоимостью 7800 рублей, кольцо «по кругу камни» весом 2,3 грамм стоимостью 4600 рублей, кольцо весом 5,5 грамм стоимостью 11000 рублей, кольцо «по кругу камни» весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, кольцо «неделька» весом 3,8 грамм стоимостью 7600 рублей, кольцо «жемчуг» весом 5,8 грамм стоимостью 11600 рублей, кольцо весом 3,4 грамм стоимостью 6800 рублей, кольцо весом 7,4 грамм стоимостью 14800 рублей, кольцо «бриллианты» весом 4,0 грамм стоимостью 25000 рублей, кольцо «белый топаз бриллианты» весом 10,7 грамм стоимостью 20000 рублей, кольцо «бриллианты» весом 5,6 грамм стоимостью 20000 рублей, кольцо весом 2,7 грамм стоимостью 5400 рублей, кольцо весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, кольцо весом 2,3 грамм стоимостью 4600 рублей, кольцо весом 4,7 грамм стоимостью 9400 рублей, кольцо «чалма» весом 2,2 грамм стоимостью 4400 рублей, кольцо весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, кольцо весом 1,9 грамм стоимостью 3800 рублей, кольцо весом 4,0 грамм стоимостью 8000 рублей, кольцо «дорожка» весом 4,5 грамм стоимостью 9000 рублей, кольцо «банан» весом 3,4 грамм стоимостью 6800 рублей, кольцо весом 3,4 грамм стоимостью 6800 рублей, кольцо весом 3,7 грамм стоимостью 7400 рублей, кольцо «с зеленым камнем» весом 5,7 грамм стоимостью 11400 рублей, кольцо весом 1,3 грамм стоимостью 2600 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 2,8 грамм стоимостью 5600 рублей, кольцо «версачи» весом 3,9 грамм стоимостью 7800 рублей, кольцо «один камень» весом 2,6 грамм стоимостью 5200 рублей, кольцо весом 7,1 грамм стоимостью 14200 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 4,9 грамм стоимостью 39800 рублей, кольцо весом 3,3 грамм стоимостью 6600 рублей, кольцо «бахча» весом 4,3 грамм стоимостью 8600 рублей, кольцо весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 3,7 грамм стоимостью 27000 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 3,6 грамм стоимостью 25500 рублей, кольцо весом 5,2 грамм стоимостью 10400 рублей, кольцо весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, кольцо «с коричневым камнем» весом 7,5 грамм стоимостью 15000 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 2,5 грамм стоимостью 5000 рублей, кольцо «бирюза» весом 6,0 грамм стоимостью 12000 рублей, кольцо «бахча» весом 4,7 грамм стоимостью 9400 рублей, кольцо весом 2,2 грамм стоимостью 4400 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 2,1 грамм стоимостью 18000 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 4,7 грамм стоимостью 27000 рублей, кольцо «Италия» весом 10,5 грамм стоимостью 21000 рублей, кольцо «с бриллиантами» весом 3,8 грамм стоимостью 25000 рублей, серьги «подвес» весом 12,9 грамм стоимостью 25800 рублей, серьги «жади» весом 6,4 грамм стоимостью 12800 рублей, серьги «светофор» весом 8,4 грамм стоимостью 16800 рублей, серьги «паутинка» весом 5,2 грамм стоимостью 10400 рублей, серьги «подвес» весом 5,4 грамм стоимостью 10800 рублей, серьги «дорожка» весом 3,2 грамм стоимостью 6400 рублей, серьги весом 8,7 грамм стоимостью 17400 рублей, булавка весом 1,1 грамм стоимостью 2200 рублей, всего на общую сумму 5 064 300 рублей принадлежащими ФИО18, и сложили их в хозяйственную сумку, которая находилась у ФИО16 при нем, после чего с похищенным имуществом они скрылись с места совершения преступления, причинив последней ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. 

Допрошенные судом подсудимые ФИО17 ФИО22 ФИО21 и ФИО16 признали вину в предъявленном обвинении полностью и отказались от дачи показаний, сославшись на ст. 51 ФИО42.

Виновность подсудимых ФИО17, ФИО21, ФИО16, ФИО22 в инкриминируемом им преступлении по п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, доказано следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Показаниями подсудимого ФИО17 в качестве обвиняемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с его отказом от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, что свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ полностью признает и отказывается от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. ( т. 4 л.д. 149-156);

Дополнительными показаниями подсудимого ФИО17 в качестве обвиняемого, в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что он поддерживает данные им показания частично, что точного числа он не помнит, в ходе разговора с ФИО21, точного места он также не помнит, они решили украсть золотые изделия с какого-либо ювелирного магазина, так как нуждались в денежных средствах. При нападении изначально травматический пистолет находился у него при себе и данный пистолет он нашел примерно 2 года назад, точного места не помнит в нерабочем состоянии. Данный травматический пистолет он выкинул по дороге после разбойного нападения на ювелирный магазин «Бирюза», когда он выбрасывал маску и перчатки, точного места также не может указать. Данный травматический пистолет он взял с собой при нападении в ювелирный магазин, чтобы запугать охранника но не в коем случаи не хотел причинить какой-либо вред и он был в нерабочем состояний. ( т. 3 л.д. 250-253);

Показаниями подсудимого ФИО17 в качестве подозреваемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что примерно ДД.ММ.ГГГГг., точную дату не помнит, гуляя с ФИО21 в 

<

адрес>, проходя мимо ювелирного магазина, расположенного на углу Горького/ФИО43 в 

<

адрес>, КБР, последний предложил ему совершить разбойное нападение на указанный магазин. С этой целью, они начали обговаривать, каким образом им совершить данное преступление. В тот же день он зашел в хозяйственный магазин, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, где он приобрел топор, с помощью которого можно будет разбить витрины вышеуказанного магазина и похитить оттуда ювелирные изделия. С этой целью он указанный топор положил в автомобиль марки «Мерседес», государственный регистрационный знак не помнит, принадлежащий ФИО21. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, они с ФИО21 употребили наркотические средства, он уколол героин себе в левое плечо, а ФИО21 уколол себе в вену героин. Катаясь по 

<

адрес> на автомобиле марки «Мерседес», под управлением ФИО21, решили осуществить задуманное, а именно совершить разбойное нападение в вышеуказанном магазине. ФИО21 пояснил, что есть автомобиль на автозаправочной станции «Ахваз», на котором можно поехать на совершение преступления. Для этого он позвонил своему односельчанину ФИО22 и попросил подъехать в ОАО ТК «Центральный», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, сказав, что есть дело. Примерно в 10 часов 30 минут, в ОАО ТК «Центральный» подошел ФИО16, который является другом ФИО21. Спустя короткое время подошел и ФИО22, после чего катаясь, они решили все вчетвером совершить разбойное нападение на вышеуказанный ювелирный магазин. После чего они заехали на автозаправочную станцию «Ахваз», расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точного адреса он не знает, где они пересели на автомобиль марки «Лада приора белого цвета» государственный регистрационный знак также не помнит, который был припаркован на автозаправочной станции, двери данного автомобиля были открыты, ключ зажигания также был в автомобиле. Они на указанном автомобиле марки «Лада приора» направились в ювелирный магазин «Бирюза», расположенный по вышеуказанному адресу и по пути начали распределять роли и он решил, что он будет с травматическим пистолетом. Также решили, что вышеуказанным топором, который он приобрел в магазине ранее, ФИО22 будет разбивать витрины в магазине, а у ФИО16 и ФИО21 была задача доставать ювелирные изделия из витрин и складывать в сумку, который он также приобрел вместе с топором. Доехав до ювелирного магазина «Бирюза», расположенного на углу улиц Горького/ФИО43 в 

<

адрес> они припарковались напротив входа в указанный ювелирный магазин, при этом за рулем был ФИО21, он сидел на переднем пассажирском сиденье, а в задней части салона автомобиля находились ФИО16 и ФИО22 В это время шел сильный дождь и стали ждать пока вокруг людей не будет и за это время все вчетвером одели перчатки и маски, которые находились в салоне автомобиля «Лада приора». Спустя примерно пару минут они все вчетвером вышли из автомобиля и забежали в медицинских масках в указанный ювелирный магазин, где трое, женщин, как он понял продавщицы, находились за витринами. У данных женщин он спросил: «Где находится касса?», тем самым потребовал открыть ее, на что женщины ему ответили, что в кассе ничего нет. Тогда он им пригрозил, если они будут шевелиться, то будет применять пистолет. Спустя примерно пару минут он стоял с пистолетом, направленным в сторону вышеуказанных женщин, пока остальные парни, которые с ним находились, будут с витрин доставать ювелирные изделия. После того как наполнили сумку, они вчетвером выбежали из магазина и сев каждый на свои места в автомобиле, направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, где по пути следования они допустили столкновение с каким-то автомобилем, марки не помнит. После чего они вчетвером решили оставить автомобиль с похищенным имуществом и скрыться, что и было сделано. Он вместе с ФИО22 побежали в одну сторону, а ФИО16 и ФИО21 побежали в другую сторону. После чего на автомобиле такси, марки и государственный регистрационный знак которого не помнит, он с ФИО22 направились к его родной старшей сестре, проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции, и доставили в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где он дал признательные пояснения.( т. 1 л.д. 117- 120); 

Показаниями подсудимого ФИО21 в качестве обвиняемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с его отказаом от дачи показаний согласно ст.51 Конституции РФ, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ признает полностью и пользуясь ст.51 Конституции РФ отказывается от дачи показаний. (т.3 л.д.110-111);

Дополнительными показаниями подсудимого ФИО21 в качестве обвиняемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он поддерживает частично, что изначально ему предложил совершить разбойное нападение ФИО17, находясь в районе «Пяточка» 20.06. 2017г., затем после разбойного нападения о произошедшем он рассказал Свидетель №9, после этого уехал в 

<

адрес> жил у своего знакомого ФИО50( т. 3 л.д. 225-228);

Показаниями подсудимого ФИО21 в качестве подозреваемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что с детства он знаком и поддерживает дружеские отношения с ФИО16, ФИО17 и ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня он прибыл в микрорайон «Пятачок», а именно в автомобильную кольцевую, расположенную на пересечении улиц Ногмова и Чернышевского 

<

адрес>. Так как указанное место расположено с фасадной стороны университета, там собирается много студентов, и проводят свободное время. 

<

адрес> «Пятачок» перед кафе под названием «Маячок», он встретил ФИО17, они поздоровались, пообщались на бытовые темы. В ходе разговора последний ему сказал, что хочет совершить разбойное нападение на ювелирный магазин, так как у него долговые обязательства перед кем-то и предложил ему совершить данное преступление вместе с ним, на что он согласился. При этом они с ним договорились, что он должен найти автомашину, на которой хотят совершить разбойное нападение и поддельные номера. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 часов, он прибыл в микрорайон «Пятачок», где встретился с ФИО17 и последний ему сказал, что сейчас подъедет ФИО22 При этом у него в багажнике лежал пара регистрационных 

<

данные изъяты> которое на мусоре примерно месяцев 5 назад он нашел, в окраине села Жанхотеко. ФИО22 подошел к ним и они все втроем сели в автомашину «Мерседес» на котором он ездил. После к нам подсел ФИО52 которого он вызвал для того, что бы ему предложить с ними совершить разбойное нападение. В ходе разговора в автомашине они сказали ФИО16, что есть дело, на котором можно хорошо заработать и предложили ему пойти с ними, совершить разбойное нападение на ювелирный магазин. После того как он дал свое согласие, они направились к дому своего знакомого Свидетель №9, у которого он раньше брал на пользование принадлежащее последнему автомашину марки «Лада Приора». Подъехав к ФИО44 он взял у него ключи от его автомашины, сев за руль автомашины и остальные также подсели в данную машину, а его автомобиль до этого он оставил рядом с домом Свидетель №9 на заправке «Ахваз». По пути следования он увидел в руках у ФИО17 травматическое оружие, у ФИО22 марлевую медицинскую повязку, топор и клеточные сумки, откуда, где они их взяли он не знает. Он остановился и поставил сверху регистрационных номеров, номер, который лежал в багажнике автомашины Мерседес. Далее ФИО17 пояснил, что они совершат разбойное нападение на ювелирный магазин, который расположен на углу улиц ФИО43/Горького в 

<

адрес>. Также по дороге ФИО17 разъяснили ФИО16 и ФИО22, что они должны будут делать, то есть распределили роль каждого из них. Согласно, их разъяснениям ФИО17 должен был напугать продавцов магазина, ФИО22 с помощью топора сломать стеклянные витрины, а он вместе с ФИО16 собрать в сумку все ювелирные изделия. Они поехали по 

<

адрес> они развернулись, и примерно в 12 часов 30 минут, припарковались возле ювелирного магазина «Бирюза». После чего они вышли из автомобиля и забежали в вышеуказанный ювелирный магазин, первым в магазин забежал ФИО17, в руках у него был пистолет, вслед за ним вторым забежал ФИО22, в руках у которого, был топор, вслед за ними в магазин забежал он с ФИО16. Сумка, в которую они должны были собирать ювелирные изделия, была в руках ФИО16 Они забежали в магазин, на тот момент в магазине как он помнит, находились две-три женщины, они начали кричать. С ними разговаривал и запугивал их ФИО3, в это время согласно их плану ФИО22 с помощью топора разбивал витрины, а он вместе с ФИО16 собирали ювелирные изделия в сумку. Все это произошло примерно за 1-2 минуты. Они выбежали из магазина, сумка с ювелирными изделиями была в руках ФИО16. Сели в автомашину и быстро поехали по 

<

адрес> пересечении вышеуказанных улиц они допустили столкновение с автомашиной ВАЗ- 2110 и не останавливаясь на месте дорожно-транспортного происшествия продолжили движение по 

<

адрес>, после чего свернули направо на 

<

адрес>, свернули налево на 

<

адрес>, где во дворе дома, между гаражами остановились, так как автомобиль после ДТП был в неисправном состоянии. На момент остановки ФИО3 и ФИО51 начали взволнованно говорить, что их выследили сотрудники полиции, и они вчетвером вышли из машины, оставив все похищенное в салоне, и все разбежались в разные стороны с целью скрыться. Он вместе с ФИО45 побежали в сторону общежития, где последний проживает. Он зашел к себе в комнату, переоделся. Далее он вышел и они пешком дошли до 

<

адрес>, поймали автомашину такси, и поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где была припаркована автомашина «Мерседес». Во дворе дома он позвонил Свидетель №9, хозяину автомашины «Лада-Приора», на которой они совершили разбойное нападение. Через некоторое время ФИО44 спустился во двор дома, он, сказал ему, что совершил столкновение на его автомашине, и попросил поехать с ними в 

<

адрес>, не объяснив причину. На это Свидетель №9 согласился и они все втроем направились в 

<

адрес>. Доехав до поворота в 

<

адрес>, Свидетель №9 вышел на повороте, зачем он вышел он не знает. Доехав до селения Лашкута, они поставили автомашину марки «Мерседес» во двор дома ФИО53 у его дяди. По дороге к дому Свидетель №3 в 

<

адрес>, они встретили общего знакомого Свидетель №5, которого попросили забрать их и отвести до автомобильной развилки перед въездом в селение 

<

адрес>, КБР. О том, что они совершили разбойное нападение они Свидетель №5, не сообщали. Он на принадлежащей ему автомашине ВАЗ-2110 довез их до кольцевой. Муслим высадил их и поехал в направлении селения Лашкута, они на попутном транспорте, «Лада-Калина» доехали до 

<

адрес>, так как за рулем указанной автомашины был молодой парень, они попросили его довести их до «площади Абхазии». Доехав до указанного места, они поблагодарив данного парня вышли из автомашины. На «площади Абхазии» он отошел в сторону и переговорил со своим знакомым по имени Мурадин и сказал ему, чтобы он приехал на площадь «Абхазии». Примерно 20 минут, на указанное место приехала Мурадин. Он попросил Мурадина, чтобы они некоторое время провел вместе с ним. Они некоторое время провели в 

<

адрес>. Далее он попросил Мурадина найти им место для ночлега. После чего последний в тот же день отвез их в селение Верхняя Балкария. Там они подъехали к фермерскому хозяйству, где на тот момент находился незнакомый ему мужчина. Мурадин вышел из автомашины, переговорил с указанным мужчиной, после чего они все вместе зашли в однокомнатный дом, который расположен на территории фермерского хозяйства. Так как уже было ночное время суток, они перекусили и легли спать. На следующий день на автомашине Мурадина они направились в 

<

адрес>, где приняли решение поехать в 

<

адрес>, чтобы их не могли найти сотрудники полиции. Он попросил Мурадина отвести их в 

<

адрес>, он дал свое согласие, они заправили его автомашину горючим топливом и выехали в направлении 

<

адрес>. По дороге о совершенном преступлении они не разговаривали. Они доехали до 

<

адрес>, где проживает отец ФИО16 и они там остались, а Мурадин дальше уехал по своим делам. Далее спустя пару дней ФИО52 по указанию своего отца вернулся в КБФИО20 он находился у своего знакомого ФИО46, точного адреса он не знает. Затем ДД.ММ.ГГГГ он на попутке приехал в КБР, после чего он направился к своей сестре Лейле, где проживал там. Так. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов его задержали сотрудники полиции, после чего доставили в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ( т. 3 л.д.85-89); 

Показаниями подсудимого ФИО16 в качестве обвиняемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ признает и пользуясь ст. 51 Конституции РФ от дачи показания отказывается.( т. 4 л.д. 125-126);

Дополнительными показаниями подсудимого ФИО16 в качестве обвиняемого в ходе следствия, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он поддерживает частично, что 22.06. 2017г. ФИО21 и ФИО17 находясь в районе «Пятачок» в 

<

адрес>, КБР забрали его с собой, после чего на рынке «Центральный», они забрали ФИО22, после чего пересели с автомашины марки « Мерседес CLS» на автомашину марки «Лада Приора», около заправки «Ахваз» по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. ( т. 3 л.д. 244-246);

Показаниями подсудимого ФИО16 в качестве подозреваемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что он знаком и поддерживает дружеские отношения с ФИО21 и знаком с его другом ФИО17, которые проживают в селении Жанхотеко, 

<

адрес> КБР., Примерно ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он приехал в микрорайон «Пятачок», автомобильную кольцевую, расположенную на пересечении улиц Ногмова и Чернышевского 

<

адрес>. Так как указанное место расположено с фасадной стороны университета, там собирается много студентов, и проводят свободное время. 

<

адрес> «Пятачок» перед кафе под названием «Маячок», он встретил ФИО48 и ФИО17 они пообщались на бытовые темы. Затем они сели в автомашину «Мерседес» с государственным регистрационным 

<

данные изъяты> цвета, принадлежащую ФИО21. В ходе разговора в автомашине они сказали ему, что есть дело, на котором можно хорошо заработать и предложили ему пойти с ними, он не поинтересовавшись какое именно дело, дал свое согласие, но понимал, что это связано с чем-то противозаконным. После того как он дал свое согласие, они уехали, а он остался на микрорайоне «Пятачок». 22.06. 2017г. примерно около 10 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО21 и попросил, чтобы он вышел из общежития, где он проживает, по адресу 

<

адрес>, ком 404. Он вышел и сел в машину к ФИО21 по пути следования они разговаривали на разные бытовые темы и подшучивали, говоря, что сегодня разбогатеют. По пути следования ФИО17 Э позвонил кому-то и сказал, чтобы тот приехал в 

<

адрес>, что они его дождутся в ОАО ТК « Центральный» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они прибыли в ОАО ТК « Центральный», где на пересечении улиц Пачева и Ахохова забрали ранее незнаком ого ему парня, который представился ФИО22, после чего направились в микрорайон «Пятачок». По пути следования ФИО21 ФИО17 пояснили, что они совершат разбойное нападение на ювелирный магазин, который расположен на углу улиц ФИО43/Горького в 

<

адрес>, на что они согласились. По дороге ФИО21 ФИО17 разъяснили ему и ФИО22, что они должны будут делать, то есть распределили роль каждого из них. Согласно, их разъяснениям ФИО17 должен был напугать продавцов магазина, ФИО22 с помощью топора сломать стеклянные витрины, а он вместе с ФИО48 собрать в сумку все ювелирные изделия. Они прибыли в микрорайон «Пятачок», где ФИО21 ФИО17 проверили наличие всех необходимых вещей и предметов для совершения вышеуказанного преступления, в этот момент в салоне автомобиля находились перчатки, сумки, медицинские маски, и топор, с помощью которого ФИО22 должен был разбивать витрины, откуда они взялись ему неизвестно. В микрорайоне «Пяточок» он пересел на заднее пассажирское сиденье с левой стороны, справа от него сидел ФИО22 на переднее пассажирское сиденье сел ФИО17, за рулем автомашины сидел ФИО48 Они поехали по 

<

адрес>, они развернулись, и примерно в 12 часов 30 минут, припарковались возле ювелирного магазина «Бирюза». Они вышли из автомобиля и забежали в вышеуказанный ювелирный магазин, первым в магазин забежал ФИО17, в руках у него был пистолет, вслед за ним вторым забежал ФИО22 в руках у него был топор, вслед за ними в магазин забежал он с ФИО48 сумка, в которую они должны были собирать ювелирные изделия, была у него в руках. Они забежали в магазин, на тот момент в магазине как он помнит, находились две-три женщины, они начали кричать. С ними разговаривал и запугивал их ФИО17, в это время согласно их плану ФИО22 с помощью топора разбивал витрины, а он вместе с ФИО48 собирали ювелирные изделия в сумку. Все это произошло примерно за 1 минуту. Они выбежали из магазина, сумка с ювелирными изделиями была у него в руках. Сели в автомашину и быстро поехали по 

<

адрес> пересечении вышеуказанных улиц они допустили столкновение с автомашиной ВАЗ- 2110 и, не останавливаясь, на месте дорожно-транспортного происшествия продолжили движение по 

<

адрес>, после чего свернули направо на 

<

адрес>, свернули налево на 

<

адрес>, где во дворе дома, между гаражами остановились, так как автомобиль после ДТП был в неисправном состоянии. На момент остановки ФИО17 и ФИО22 начали взволнованно говорить, что их выследили сотрудники полиции, и они вчетвером вышли из машины, оставив все похищенное в салоне, и все разбежались в разные стороны с целью скрыться. Он вместе с ФИО48 побежали в сторону общежития, где он проживает. Он зашел к себе в комнату, переоделся, пока он переодевался ФИО48, ждал его с тыльной стороны общежития. Всю одежду, в которой он находился в момент совершения преступления, он выкинул в мусорный бак на улице. ФИО48 также переоделся и выкинул свою одежду в мусорный бак. Они пешком дошли до 

<

адрес>, поймали автомашину такси, и поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где была припаркована автомашина «Мерседес», принадлежащая ФИО48 Во дворе дома ФИО21 позвонил Свидетель №9, хозяину автомашины Лада-Приора, на которой они совершили разбойное нападение. О том, что указанная автомашина принадлежит ФИО44, он узнал после звонка последнему. Спустя некоторое время ФИО44 спустился во двор дома, ФИО48, сказал ему, что совершил столкновение на его автомашине, и попросил поехать с ними в 

<

адрес>, не объяснив причину. На это ФИО47 согласился и они все втроем направились в 

<

адрес>. Они доехали до поворота в 

<

адрес>, Свидетель №9 вышел на повороте, при этом он не знает в связи с чем ФИО44 там вышел. Доехав до селения Лашкута, они поставили автомашину марки «Мерседес» во двор дома ФИО53, который приходится родным дядей ФИО48. На тот момент в доме никого не было. По дороге к дому Свидетель №3 в 

<

адрес>, они встретили общего знакомого Свидетель №5, которого попросили забрать их и отвести до автомобильной развилки перед въездом в селение 

<

адрес>, КБР. О том, что они совершили разбойное нападение они Свидетель №5, не сказали. Он на принадлежащей ему автомашине ВАЗ-2110 довез их до кольцевой. Муслим высадил их и поехал в направлении селения Лашкута, они на попутном транспорте, «Лада-Калина» доехали до 

<

адрес>, так как за рулем указанной автомашины был молодой парень, они попросили его довести их до «площади Абхазии». Доехав до указанного места, они поблагодарили данного парня, и вышли из автомашины. На «площади Абхазии» ФИО48 отошел в сторону и переговорил с кем-то по телефону. Спустя примерно 20 минут, на указанное место приехала автомашина марки «БМВ», серебристого цвета с государственными регистрационными знаками 525, 07 регион, буквенных обозначений не помнит. Они сели в автомашину к ранее незнакомому ему парню по имени Мурадин. Этот парень поддерживал дружеские отношения с ФИО48. В автомашине они обменялись несколькими бытовыми фразами, ФИО48 сказал ему, что им надо дождаться чего-то и попросил его, чтобы он некоторое время провел с ними. Они некоторое время провели в 

<

адрес>, они несколько раз оставались наедине. ФИО6 попросил Мурадина найти им место для ночлега. После чего последний в тот же день отвез их в селение Верхняя Балкария. Проехав немного указанное село, они подъехали к фермерскому хозяйству, где на тот момент находился незнакомый ему мужчина. Мурадин вышел из автомашины, переговорил с указанным мужчиной, после чего они все вместе зашли в однокомнатный дом, который расположен на территории фермерского хозяйства. Так как уже было ночное время суток, они перекусили и легли спать. На следующий день на автомашине Мурадина они направились в 

<

адрес>, где приняли решение поехать в 

<

адрес>, что нас не могли найти сотрудники полиции. ФИО48 попросил Мурадина отвести их в 

<

адрес>, он дал свое согласие, они заправили его автомашину горючим топливом и выехали в направлении 

<

адрес>. По дороге о совершенном преступлении они не разговаривали. Они доехали до 

<

адрес>, он вышел из автомашины, чтобы поехать к своему отцу. ФИО54 сказал ему, что при необходимости найдет его. После чего, как ему известно, они поехали в направлении 

<

адрес>, а он остановил такси, сев в автомашину он позвонил отцу, и сообщил, что он приехал к нему в город и попросил его объяснить таксисту куда проехать. Водитель такси отвез его к фермерскому хозяйству, которое расположено за городом. Встретившись с отцом, он объяснил ему, что у него проблемы с правоохранительными органами, что он приехал к нему, чтобы укрыться, какие именно проблемы он не стал объяснять. На следующий день отец позвонил матери и последняя ему рассказала, что его ищут сотрудники полиции за совершение преступления. После чего его отец ФИО44 потребовал, чтобы он немедленно вернулся в Кабардино-Балкарскую Республику и сдался правоохранительным органам. Он последовав совету отца ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе выехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по приезду в 

<

адрес>, он обратился к сотрудникам полиции и дал признательные пояснения. Вину свою признает в совершении разбойного нападения полностью, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 2-7);

Показаниями ФИО22 в качестве обвиняемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с его отказаом от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ признает и пользуясь ст. 51 Конституции РФ от дачи показания отказывается.( т. 4 л.д. 69-70);

Дополнительными показаниями подсудимого ФИО22 в качестве обвиняемого в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он поддрживает частично, что травматический пистолет он первый раз увидел перед ювилирным магазином, в руках у ФИО17 ( т. 3 л.д. 238-240);

Показаниями подсудимого ФИО22 в ходе следствия в качестве подозреваемого, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что 22.06.2017г. с утра он находился дома, по месту жительства. Примерно в 09 часов ему позвонил его давний знакомый ФИО17. В ходе разговора ФИО17 попросил его приехать в 

<

адрес>, срочно, для чего не пояснив. Собравшись, и на попутках добрался в 

<

адрес>. Доехав до Центрального зеленого рынка, на какой улице не знает, его встретил ФИО17 После они сели в автомобиль «Мерседес Бенц», серебристого цвета. В салоне автомобиля находились ранее ему знакомый ФИО21 и незнакомый парень, который представился как «Ахма». В салоне автомобиля, он спросил, что случилось, и зачем его позвали. На его вопросы ФИО17 сказал, что есть одна тема, можно ограбить ювелирный магазин. Далее началось обсуждение, и каждый из сидящих стали рассказывать, что есть вариант ограбить какой- то магазин с ювелирными изделиями. На их предложение он согласился. После они проехали куда- то, куда именно не знает, так как плохо знает город. Заехав, в какой-то двор, там стоял автомобиль «Лада Приора», белого цвета. Как ему сказали, они должны были пересесть на другой автомобиль и уже на нем поехать к магазину. Выйдя с автомобиля «Мерседес Бенц», они прошли к автомобилю «Лада Приора». Данный автомобиль был открыт. С водительской стороны сел ФИО21, на переднее пассажирское место сел ФИО17, назад сели он и ФИО16 Ключи были в замке зажигания. Так же, сзади в салоне были перчатки, медицинские маски, один топор, пакеты (клетчатые сумки), и был пистолет, какой именно он не обратил внимание. Затем они выехали, доехав до магазина, они остановились напротив магазина. Это было примерно в 12 часов. В это время шел дождь, и у входа, под козырьком стояли две женщины. Так они одели перчатки, маски на лица, он взял топор, ФИО17 взял пистолет, остальные взяли сумки. Дождавшись пока женщины уйдут, они все выбежали с автомобиля и забежали в магазин. Перед тем, как зайти, они договорились не разговаривать. Внутри магазина находились только продавцы, клиентов не было. Топором он разбил витрину, и они стали быстро брать ювелирные изделия и складывать в сумку. В это время ФИО17 стоял и держал пистолет в руках, который направил на продавцов. Буквально секунд 30, собрав ювелирные изделия, они выбежали и сели в автомобиль. За руль вновь сел ФИО21, после чего они стали уезжать. По дороге, где именно он не знает, они столкнулись с каким автомобилем, но при этом они не остановились и продолжили движение. Так как всё шло не по плану, и они заехали в какой то двор и оставили автомобиль с краденым, имуществом. После он и ФИО17 направились в одну сторону, а те в другую. По дороге он спросил у ФИО17 где пистолет, на что он ответил, что скинул его, куда не знает. Топор он оставил в автомобиле, а перчатки и маску выкинул по дороге, где именно не знает. После в районе кинотеатра «Эльбрус» по 

<

адрес> они сели в частное такси и уехали в 

<

адрес> по месту жительства сестры ФИО17, куда предложил поехать он сам. Находясь в 

<

адрес>, он звонил своей знакомой Свидетель №1 и просил её привезти вещи. Через некоторое время их уже задержали сотрудники полиции в 

<

адрес> и доставили в отдел полиции в 

<

адрес>. В отделе полиции у него при личном досмотре был изъят сотовый телефон, который он приобрел уже находясь в 

<

адрес>, у своей знакомой ФИО55, которую он попросил привезти ему телефон с новой сим-картой. ( т. 1 л.д.133-136);

Показаниями потерпевшей ФИО18 в судебном заседании, что является индивидуальным предпринимателем, занимается реализацией ювелирных изделий в арендуемом ею у ФИО23 ювелирном магазине «Бирюза», расположенном по 

<

адрес>. Продавщицей в указанном магазине подрабатывают ее мать ФИО49 №2 и ее подруга ФИО49 №1. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут, находясь на работе по вышеуказанному адресу, а именно в уголке отдыха в магазине, который расположен за витринами, в магазин забежали четверо мужчин, один их которых с медицинской повязкой на голове, угрожая применением пистолета, спросил, где находится касса и потребовал открыть ее, на что они ответили, что в кассе денег и ничего нет. В это время лица, которые находились с ним, начали разбивать витрины в магазине, то есть она услышала звуки разбития витрин, сама лично не видела. В течение примерно 2-3 минут, вышеуказанный мужчина с пистолетом стоял над ними и не выпускал из уголка отдыха, пока находившиеся с ним преступники, разбивали витрины и доставали оттуда золотые изделия. Угрозу она воспринимала реально, так как в нее и ее мать и на ФИО49 №1 был направлен пистолет. Спустя примерно 2-3 минуты они все выбежали из магазина, в том числе и тот, который держал пистолет в руке, набрав в клетчатую сумку, которая находилась при них, ювелирные изделия. Они все втроем выбежали за ними на улицу с криками «Помогите», и увидели что преступники сели в белую автомашину «Лада Приора» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> и направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время мимо проходящий незнакомый им мужчина увидев ситуацию, позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. Спустя короткое время приехали сотрудники полиции, которые начали проводить следственные мероприятия. В результате данного преступления, ущерб причинен именно ей, поскольку все похищенные ювелирные изделия принадлежат лично ей. Сумма причиненного ей ущерба составляет по закупочным ценам 5 064 300 рублей. Все золотые изделия, которые находились в витринах, были похищены. Сотрудники полиции вернули часть золотых изделий под сохранную расписку, часть золотых издеий отсутствовала, на сумму 380 000 рублей. ФИО21 и ФИО16 погасили 180000 рублей. 200000 рублей она просила взыскать с ФИО17 и ФИО22.

Показаниями потерпевшей ФИО49 №2, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 35 минут, находясь на работе, в уголке отдыха в магазине, который расположен за витринами, в магазин забежали четверо мужчин, один их которых с медицинской повязкой на голове, угрожая применением пистолета, спросил, где находится касса и потребовал открыть ее. Они на это ответили, что в кассе ничего нет. В это время лица, которые находились с ним, начали разбивать витрины в магазине, то есть она услышала звуки разбития витрин. В течение примерно 2-3 минут, вышеуказанный мужчина с пистолетом стоял над ними и не выпускал из уголка отдыха, пока находившиеся с ним преступники, разбивали витрины и доставали оттуда золотые изделия. Спустя примерно 2-3 минуты из магазинаони все выбежали, в том числе и тот, который держал пистолет в руке, набрав в клетчатую сумку, которая находилась при них, ювелирные изделия. Они все втроем выбежали за ними на улицу с криками «Помогите», и увидели что преступники сели в белую автомашину «Лада Приора» и направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время мимо проходящий незнакомый ей мужчина увидев ситуацию, позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. Спустя короткое время приехали сотрудники полиции, которые начали проводить следственные мероприятия. В результате данного преступления, ущерб причинен именно ее дочери ФИО18, поскольку все похищенные ювелирные изделия принадлежат лично ей. 

Показаниями потерпевшей ФИО49 №1, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 35 минут она находилась на работе в уголке отдыха в магазине, который расположен за витринами, в магазин забежали четверо мужчин, один их которых с медицинской повязкой на голове, угрожая применением пистолета, спросил, где находится касса и потребовал открыть ее. Они ответили, что в кассе ничего нет. В это время лица, которые находились с ним, начали разбивать витрины в магазине, то есть она услышала звуки разбития витрин. В течение примерно 2-3 минут, вышеуказанный мужчина с пистолетом стоял над ними и не выпускал из уголка отдыха, пока находившиеся с ним мужчины, разбивали витрины и доставали оттуда золотые изделия. Спустя примерно 2-3 минуты из магазина выбежали четверо мужчин, в том числе и тот, который держал пистолет в руке, набрав в клетчатую сумку, которая находилась при них, ювелирные изделия. Они все втроем выбежали за ними на улицу с криками «Помогите», и увидели что преступники сели в белую автомашину «Лада Приора» и направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время мимо проходящий незнакомый ей мужчина увидев ситуацию, позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. Спустя короткое время приехали сотрудники полиции, которые начали проводить следственные мероприятия. В результате данного преступления, ущерб причинен именно ФИО18, поскольку все похищенные ювелирные изделия принадлежат лично ей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, ему на сотовый телефон позвонил его друг ФИО21 попросил на несколько часов его автомобиль марки «Лада приора» белого цвета. Он дал ему свою автомашину и не стал у него выяснять, для чего он берет автомобиль. В дворе его дома по 

<

адрес> он передал ему ключ от своей автомашины. С ним были его друзья, парень по имени «ФИО8» фамилию не знает, парень по имени ФИО7, и незнакомый ему парень, которого он ранее не знал. Они приехали на автомобиле марки «Мерседес» серебристого цвета, номер автомашины он не помнит. ФИО6 сел за руль его автомобиля и они уехали. Около часу дня ему на сотовый телефон позвонил ФИО21 попросил, чтобы он спустился во двор его дома. Он, вышел во двор, где увидел ФИО48 и ФИО8. В ходе разговора ФИО48 сообщил, что после совершения разбойного нападения в один из ювелирных магазинов 

<

адрес>, на его автомобиле он допустил столкновение с каким-то автомобилем и его автомобиль они оставили во дворе одного дома в районе РКБ МЗ КБР и скрылись. ОН поругался с ФИО2 из-за этого. В ходе разговора ФИО48 ему сообщил, что он собирается к себе домой в 

<

адрес>. Он, испугавшись, что у него возникнут проблемы из-за сложившейся ситуации, решил поехать с ними по пути в 

<

адрес>, чтобы быть подальше от 

<

адрес>. Доехав до поворота в 

<

адрес>, его высадили, а ФИО8 и ФИО48 поехали дальше. Затем подумав, он решил, что ему лучше обратиться в полицию и разобраться, пока его не начали его подозревать в разбойном нападении. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов дня ему домой на его сотовый телефон позвонил ФИО21 предложил срочно встретиться, на его вопрос, что случилось он ответил, что что-то случилось и это не телефонный разговор и попросил подъехать к площади «Абхазии» в 

<

адрес>. Он на своей автомашине марки «БМВ» серебристого цвета подъехал к указанной площади. К нему в его машину сели ФИО21 ФИО16, которого он ранее знал. ФИО54 попросил его, чтобы он остался с ним, что ему и ФИО8 необходимо где-то переночевать, при этом, что у них случилось, они ему не сказали. После разговора они поехали в район Аэропорта в 

<

адрес>, где заехали во двор. Он заметил, что ФИО52 был бледный и сильно нервиничает. Он спросил его, что с ним он ответил, что нервничает, но не может рассказать из-за чего. Они катались по городу. Затем в 23 часа они втроем поехали в 

<

адрес> по просьбе ФИО48, прибыв в село ФИО48 начал звонить на различные номера и просил деньги. После чего он предложил ФИО48 и ФИО16 переночевать на ферме в 

<

адрес>. ФИО54 звонил кому-то по телефону и просил деньги. На следующий день, проснувшись примерно в 05 часов ФИО48 просил его отвезти его в 

<

адрес>, и обещал ему заплатить за это 30 000 рублей и он согласился. Они приехали в 

<

адрес>, откуда в сторону 

<

адрес>, при этом ФИО48 дал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, и они оба сели сзади машины. Доехав до кафе на территории 

<

адрес>, точного места не помнит, они решили покушать. Так в кафе ФИО48 попросил у посетителя кафе сотовый телефон, чтобы позвонить, и позвонил кому-то, с кем он не знает, но слышал, что ФИО48 говорил «Все очень плохо». После чего они покушали и вышли на улицу, и ФИО48 разговаривал с ФИО16 наедине. Он опять спросил, что у них случилось, на что ФИО16 рассказал ему, что они ограбили золотниц в 

<

адрес>, вместе с ФИО17 и ФИО22, но подробности он ему не рассказал. После этого доехав до 

<

адрес>, ФИО16 вышел с машины, пояснив, что он приехал к своему отцу, который проживает в указанном городе, а они дальше направились в 

<

адрес>. Далее в Москве он высадил ФИО48 в одном из станции метро. Он встретился с несколькими своими друзьями проживающими в 

<

адрес>, после чего приехал обратно в 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, что ДД.ММ.ГГГГ неся службу совместно со старшим сержантом полиции ФИО24 и младшим сержантом полиции ФИО25, примерно в 12 часов 45 минут от ЦУН УМВД РФ по 

<

адрес> получили ориентировку, что в ювелирном магазине который располагается по 

<

адрес> совершено разбойное нападение и неустановленные лица совершившие нападение скрылись на автомобиле марки «Лада Приора» белого цвета с г/н № регион. Прибыв на место преступления, начали с обследования прилегающий территорий. Обследуя дворовые территории на углу улиц ФИО43-Кирова в 

<

адрес> по проезжей части стояла автомобиль ВАЗ 2110 черного цвета с характерными следами ДТП, где водитель данной автомашины пояснил, что ДТП совершило неустановленное лицо на автомобиле Лада Приора белого цвета с государственными номерами 

<

данные изъяты> региона и скрылось с места ДТП. Далее обследуя территорию в районе улиц Матросова-Осипенко в 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес> белого цвета с характерными следами ДТП. После чего в 13 часов 05 минут они доложили в ГУН ОБППСП УМВД РФ по 

<

адрес>. В момент подъезда к машине, каких-либо людей рядом с ним не стояли. Двери в машине были прикрыты. Далее приехала следственно-оперативная группа и с участием понятых была осмотрена данная автомашина.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, точное время он не помнит, к нему подошел ФИО16 с ранее незнакомым ФИО48, которые попросили его довести их до автомобильной развилки перед въездом в селение 

<

адрес>, КБР, он согласился и они их отвез до развилки. Затем их высадив он вернулся обратно в село. 

<

адрес> они ему ничего не дали и по дороге они не разговаривали. При этом он не заметил, что они волновались и о чем- то беспокоились, и в руках он не видел каких–либо вещей, драгоценностей и телефонов. Он их не видел. После чего спустя примерно 2 дня он узнал от знакомых что ФИО16, 

<

данные изъяты> Э. совершили ДД.ММ.ГГГГ разбойное нападение в 

<

адрес> на ювелирный магазин.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, что ДД.ММ.ГГГГ около но в 12 часов 10 минут он ехал по 

<

адрес> в 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, и он остановился на светофоре с пересечением 

<

адрес> этом впереди него стояли еще несколько машин. Он почувствовал сзади своей автомашины сильный удар и понял, что кто то с ним столкнулся, после чего мимо него проехала с левой стороны по встречной полосе, в попутном направлении автомашина марки «Лада Приора» белого цвета с г/н «с397сс 07 регион», которая не останавливаясь пересекла 

<

адрес> на запрещающий красный свет светофора и не останавливаясь поехала дальше. Он вышел со своей автомашины и увидел, что левая задняя часть повреждена, он вызвал сотрудников ДПС, которые оформили материал о дорожно-транспортном происшествий. Водителя и пассажиров транспортного средства «Лада Приора» он не видел.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, что ФИО21 является, его племянником. 22.06.2017г. примерно в 14 часов 30 минут ему позвонил ФИО21, и сообщил, что он приехал к нему домой и хочет оставить свою машину марки «Марседес Бенс CLS» серебристого цвета у него дома. Он ему сказал, что он не дома и чтобы он перелез через забор и открыл ворота. Он не придал этому большого значения потому, что он ранее оставлял у него свою автомашину. В 17 часов он приехал домой и увидел во дворе своего дома данный автомобиль. При этом двери автомашины были закрыты на ключ, и он ключей не оставил. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он узнал от родственников, что ФИО21, вместе с ФИО16, ФИО22 и ФИО17 совершили разбойное нападение на ювелирный магазин в 

<

адрес> и сотрудники полиции задержали ФИО17 и ФИО22, а ФИО16 и ФИО48 разыскивают. ДД.ММ.ГГГГ, вечером к нему домой приехали сотрудники полиции и забрали вышеуказанную автомашину. Примерно в начале сентября 2017г. он узнал от родственников, что ФИО21 был задержан сотрудниками полиции во дворе дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО56, в связи с ее отказам от дачи показаний согласно ст. 51 Конституции РФ, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, вечером, она от родственников узнала, что ее брат ФИО21 совершил в этот день разбойное нападения со своими знакомыми ФИО17, ФИО22, и ФИО16, и их разыскивают правоохранительные органы. После чего ее брат скрылся от органов предварительного следствия и находился в розыске, а остальные соучастники преступления были задержаны, и в отношении последних было избрано мера пресечения в виде заключения под стражу. ДД.ММ.ГГГГ к ней в квартиру пришел ее брат ФИО21, запустив его к себе в квартиру, она ему сказала, что его разыскивают правоохранительные органы и что ему лучше сдаться, на что он ответил, что он сам пойдет и сдастся. Далее так как уже было поздно, и так как он ее родной брат он оставил его у себя в квартире. На следующий день она ему говорила, чтобы он пошел и сдался правоохранительным органам, на что он согласился, а она ушла по своим личным делам, после чего уехала в 

<

адрес> к родителям. Находясь там, она никому не говорила, что ФИО21 приехал к ней в квартиру, и она думала, что он пойдет и сдастся правоохранительным органам, как он ей и обещал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов она приехала к себе в квартиру, и его брат ФИО21 находился еще дома, на что она на повышенных тонах ему сказал, чтобы он пошел и сдался, на что он согласился и сказал, что ему необходимо деньги. Так как у нее не было денег, она ему лично отдала футляр с золотым кольцом 585 пробы весом 2,8 грамм, которое она приобрела примерно год назад за 60 000 рублей, и она его не надевала, а хранила у себя. После чего он, взяв данное кольцо вышел с квартиры. Около 18 часов этого же дня, к ней пришли сотрудник полиции, которые сообщили, что они задержали его брата ФИО21, и что они хотят сделать обыск в ее квартире. На что она согласилась и в присутствии ее сотрудники произвели обыск в ее квартире, в ходе чего они в квартире ничего не обнаружили. У ФИО21, когда он приехал к ней ДД.ММ.ГГГГ, при себе не было каких-либо денежных средств и драгоценностей.) т. 4 л.д.75-77);

Показаниями свидетеля ФИО57 в ходе следствия, оглашеными по ходатайству госудаоственного обвинителя с согласия сторон, что у него в пользовании в период с 2014-2015 гг. находился автомобиль «ВАЗ 21099», зеленного цвета, регистрационный 

<

данные изъяты> Данный автомобиль был оформлен на его имя в тот период. Примерно в 2015г. указанный автомобиль он обменял на автомобиль «Ваз 21099», серебристого цвета, регистрационный знак «768-07», буквенные обозначения не помнит, со своим родственником ФИО26 Обменялся в связи с тем, что на его автомобиле было установлено газовое оборудование. При обмене автомобиль «Ваз 21099», регистрационный знак 

<

данные изъяты> не был переоформлен с его имени. В дальнейшем он как то интересовался у ФИО26, где автомобиль, на что он говорил, что продал его, кому именно не знает. Где сейчас данный автомобиль и у кого в пользовании он не знает. Какие либо штрафы на него к нему не приходили, и налог тоже, так как у ФИО1 имеется льгота по налогу. Так, ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудники полиции, и сообщили, что регистрационный 

<

данные изъяты>», был установлен на автомобиле «Лада Приора», который был в пользовании у преступников. По данному поводу он ничего сказать не сможет, так как ему ничего не известно. ( т.1 л.д.231-232);

Заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просить привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут, забежали в ювелирный магазин «Бюрюза», расположенный по 

<

адрес> КБР, где с использованием пистолета угрожая его применением похитили принадлежащие ей ювелирные изделия, причинив ей ущерб на сумму свыше 1 000 000 рублей в особо крупном размере.( т. 1 л.д.5);

Рапортом ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО27, в ходе оперативно-розыскных мероприятии по факту разбойного нападения в магазин «Бирюза» 4-мя неустановленными лицами имевшее место ДД.ММ.ГГГГ, лица совершившее данное преступление установлены, им оказались 

<

данные изъяты> А.А., из которых были задержаны 

<

данные изъяты> А.А. ( т. 1 л.д.55);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен салон ювелирного магазина «Бирюза» расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>.( т. 1 л.д.33-43);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен участок местности расположенного во дворе дома по 

<

адрес>, где обнаружена автомобиль марки «Лада Приора» с государственными 

<

данные изъяты> с похищенными золотыми изделиями.( т. 1 л.д.47-53);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием потерпевшей ФИО18 осмотрена клеточная сумка с золотыми изделиями.( т. 2 л.д.37-57);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшей ФИО18 было изъято инвентаризационная опись ювелирных изделии по закупочным ценам.( т. 1 л.д. 222-224);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены дактилоскопической карты на имя ФИО28, 4 отрезка темной д/п со следами пальцев рук и 10 л/л со следами пальцев рук, 2 отрезка темной д/п со следами предположительно перчаток, пара перчаток, металлический топор, с деревянной рукояткой, медицинская маска, мужская куртка, пустая клеточная сумка, две пустые шкатулки из под комплектов, сотовый телефон «Нокия 1280» с сим-картой за абонентским номером №, пара регистрационных знаков «

<

данные изъяты>», инвентаризационная опись ювелирных изделий, 4 марлевых тампона со смывами, 2 наклейки с номерного знака, влажные салфетки.( т. 3 л.д. 42-61);

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Суд, исследовав все доказательства в совокупности находит, что вину подсудимых ФИО17, ФИО22, ФИО16 и ФИО21 в инкриминируемых им деяниях доказанной и действия ФИО17, ФИО22. ФИО16 и ФИО21 надлежит квалифицировать по п. «б» ч.4 ст. 162 УК РФ по признакам: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере. При этом суд исключает из обинения излишне вмененный квалифицирующий признак «применения оружия», поскольку предварительным следствием не обнаружен и не изъят травматический пистолет, которым располагали подсудимые, не установлено был ли он зараяжен и пригоден для стрельбы, то есть, не установлена возможность использования его в качестве оружия. 

При назначении наказания подсудимым ФИО17, ФИО22. ФИО16 и Картлыкову суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, что преступление совершенное им в соотвествии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких.

При определении наказания подсудимым ФИО17, ФИО22, ФИО16 и ФИО21 суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, конкретные обстоятельства дела, их роль в совершении данного преступления, мотивы и способы совершения преступного действия, данные о их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

ФИО17 не судим, по месту жительства начальником полиции МО МВД России «Баксанский» характеризуется отрицательно. Специалистом местной администрации сельского поселения Жанхотеко ФИО29 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание виновного ФИО17 суд признает признание им вины, его раскаяние.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО17 судом не установлено.

ФИО5 ранее судим, судимость не погашены, по месту жительства зам. Начальника отдела МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО30 характеризуется удовлетворительно. УУП МО МВД России «Баксанский» лейтенантом ФИО31 З.М. характеризуется отрицательно. Специалистом 1 категории местной администрации с. п. ФИО32 ФИО58, соседями и дериктором МОУ СОШ с.

<

адрес> ФИО33 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5 суд признает признание им вины его раскаянике в содеянном, его болезнь, что он состоит на диспансерном учете МЧ -4, ФКУЗ МСЧ -7 УФСИН России с диагнозом : «Дормопатия, распрастраненый остеохандроз с преимущественным паражением грудного и поясничного и крестцового отдела позвоночника, инфильтративный туберкулез верхней доли левого легкого, МБТ обнаружено, бактериалогическим посевом 1 Б ГДУ 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд считает наличия в его действиях рецидива преступления.

ФИО4 ранее не судим, заместителем начальника отдела МВД России по 

<

адрес>, КБР ФИО30 характеризуется удовлетворительно. По месту жительства главой администрации с. 

<

адрес> ФИО34 и соседями по месту жительства, куратором коммунально-строительного коледжа Института архитектуры и строительства и дизайна КБГУ характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 суд признает признание им вины его раскаянике в содеянном, что ущерб им возмещен. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено.

ФИО39 не судим, по месту жительства характеризуется начальником полиции МО МВД России «Бансанский» ФИО35 положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 признает наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка, отца инвалида третьей группы, признание им вины его раскаянике в содеянном, что ущерб им возмещен. Обстоятельств отягчающих наказани ФИО2 судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО2 суд также признает признание ими своей вины, активное способствование раскрытию преступления, их раскаяние в содеянном, что ущерб возмещен ФИО2 и ФИО4 солидарно в сумме 180 тысяч рублей, то есть в части причиненного ими ущерба. Потерпевшая к има претензий не имела и просила их строго не наказывать. 

При этом суд при назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО39 не находит оснований для изменения им категории преступления в соотвествии со ст. 15 УК РФ по выше изложенным основаниям, что ими совершено особо тяжкое преступление.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, как смягчающие, так и отягчающие, принимая во внимание данные характеризующие личность подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО2 категорию совершенного ими преступления, способ совершения преступлений, с учетом степени общественной опасности содеянного, руководствуясь принципом справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, суд считает, что их исправление и перевоспитание, возможно только в условиях изоляции от общества.

Выше перечисленные смягчающие наказание подсудимых обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признательные показания каждого из них, в которых они детально описали роль и степень как своего участия так и соучастников, отсутствие наступивших последствий в виде причинения вреда здоровью потерпевших, мнение потерпевших, просивших строго не наказывать подсудимых, а в отношении ФИО5 состояние его здоровья, в отношени ФИО2 наличие на иждивении малолетнего ребенка и отца ивналида 3 группы, полное возмещение ФИО2 и ФИО36 ущерба потерпевшим, суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем полагает возможным применить при назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО39 правила ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 162 УК РФ. 

Определяя размер назначаемого наказния суд учитывает роль и степень участия каждого из них в разбойном нападении, при этом отмечает особо активную роль ФИО3 и ФИО5, которые были вооружены – ФИО3 предметом, похожим на пистолет, а ФИО5 – топором, а вотношении ФИО2 учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка и отца инвалида 3 группы и влияние при этом размера назначемого наказания на условия жизни его семьи.

Суд с учетом обстоятельств дела наличия смягчающих обстоятельств полагает возможным не назначать подсудимым ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО39 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы.

При назначении ФИО39 окончательного наказания суд руководствуется правилами ч.5 ст.69 УК РФ. 

Определяя режим исправительной колонии подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО39 и ФИО5 суд руководствуется соответственно требованиями ч.1 п. «в» ст. 58 УК РФ и суд считает, что они должны отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Заявленный гражданский иск потерпевшей ФИО18 в сумме 200 000 рублей о взыскании их с подсудимых ФИО3 и ФИО5, суд находит оставлению без рассмотрения, разъяснив ей, что она имет право обратиться в суд в порядке гражданского судпроизводства, поскольку для солидарнго взыскания ущерба с подсуимых требуются дополнительные расчеты, так как невозмещенная часть причиненного преступлением ущерба составляла 380000 рублей, из которых ей возмещено 180000 рублей ФИО2 и ФИО4

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соотвествии с ч. 3 ст. 81 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 162 УК РФ и назначить наказание:

ФИО3 с применением ст.64 УК РФ 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, без штрафа и ограничения свободы;

ФИО5 с применением ст.64 УК РФ 7 лет 6 месяцев лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, без штрафа и ограничения свободы;

ФИО4 с применением ст.64 УК РФ назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, без штрафа и ограничения свободы;

ФИО39 назначить наказание с приминением ст. 64 УК РФ шесть лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний присоединить к назначенному наказанию ФИО39 не отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Нальчикского судебного района КБР от 18.01.2018г., которым он осужден по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права управять транспортным средством на два года и окончательно назначить ему наказание в виде шести лет одного месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима без штрафа и ограничения свободы с лишением права управять транспортным средством на два года.

Меру пресечение заключение под стражу ФИО3, ФИО5, ФИО39 и ФИО4 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3, ФИО5 ФИО39 и ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг..

Зачесть ФИО3 и ФИО5 в срок отбытия наказания время их содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг..

Зачесть ФИО39 в срок отбытия наказания время его содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: клетчатая сумка с похищенными золотыми изделиями возвращенные потерпевшей ФИО18 оставить ей по принадлежности; дактилоскопическая карта на имя ФИО4, липкую ленту размером сторон 22х20 мм., 2 следа предположительно перечаток размерами 44х25 и 50х45, пара перечаток, две пустые шкатулки, медицинская маска, номерной знак « С 397СС07» металлический топор, мужская куртка, клеточная сумка, сданные в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> уничтожить; инвентаризационную опись ювилирных изделий хранить при уголовном деле; 2 следа предположительно перечаток размерами 44х25 и 50х45 мм., пара перечаток, автомашина марки «Лапда Приора» с г/н. « С232 СУ 26; хранящийся на стоянке УМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности;

непризнанные вещественными доказательствами два отрезка темной д/п размерами сторон 116х78 и 121х75мм. Со следами обуви, смывы на марлевые тампоныв в количестве 4 штук, две наклейки с номерного знака, влажная салфетка, сотовый телефон марки «Нокия 1280» с установленной сим –картой с абонентским номером №, сданные в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности; автомобиль марки «Лада-Приора» с госномерами С 232СУ 26 рег., храниящийся на стоянке в УМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности; непризнанные вещественными доказательствами карты на имя ФИО49 №1, ФИО37, ФИО18, Свидетель №9, ФИО5 и ФИО38 4 отрезка липкой ленты размерами сторон 81х57. 47х45, 45х43, 39х21, 26х28, 28х19, 54х48, 47х23, 38х25 с отпечатками пальцев хранщиеся в материалах уголовного дела хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нальчикского городского суда Р.Д. Кушхова

Копия верна: Р.Д. Кушхова